— 1—

湖 北 省 图 书 馆 学 会

关于开展 4·23“百馆共读 温故而知新”

湖北省 2024 年世界读书日经典阅读活动的通知

全省各级公共图书馆：

为深入贯彻落实党的二十大关于深化全民阅读活动的

重要部署，认真落实国家语委关于“典耀中华”活动安排部

署，值此“世界读书日”来临之际，湖北省图书馆将联合全

省各级公共图书馆共同发起“百馆共读 温故而知新”经典

阅读活动。通过“深读经典”活动环节，激发读者了解经典、

重读经典的兴趣，引导鼓励读者深入学习经典文化宝库的丰

富内涵，读经典、悟经典、用经典、传经典，为筑牢文化自

信根基、传承弘扬优秀文化贡献力量。现将有关事项通知如

下：

一、组织单位

主办单位：湖北省图书馆学会

承办单位：湖北省图书馆

协办单位：掌阅精选机构服务

湖北领阅信息科技有限公司

二、活动主题

百馆共读 温故而知新

三、活动时间

— 2—

2024 年 4 月 1 日—4 月 15 日（共 15 天）

四、活动对象

湖北省各级公共图书馆读者

五、活动内容

（一）活动一：深读经典

1.活动简介：通过为期 15 天的阅读经典打卡活动，引

导读者沉浸式阅读经典、感悟经典，于经典中汲取力量、砥

砺前行。

2.活动时间：4 月 1 日—4 月 15 日（15 天）

3.活动规则：

（1）阅读范围

进入机构图书馆内【掌阅精选】电子书城【深读经典】

活动专区，选择参与图书馆的分组，从推荐的 50 本经典图

书中选择书目开始阅读。（书单见附件 2）

（2）获奖资格

每天阅读满 20 分钟并点击【打卡】，累计打卡满 10 天

将有获奖资格（打卡可间断），使用页面 AI 朗读、自动翻页

等模式不计入活动时长。

（3）评奖规则

根据打卡天数综合评奖。

4.读者参与方式

特别说明：为方便各图书馆读者参与活动时的数据统计，

读者需在“掌阅精选”活动平台注册好账号后，返回“掌阅

精选—书城”并根据提示将账号关联到所属地图书馆分组

— 3—

下，具体步骤如下：

（1）手机微信搜索“湖北省图书馆”公众号,点击下方

【资源】—【数字资源】—【掌阅精选】，点击右下角【我

的】页面，再点击右上角【登录】—【注册】，输入手机号

验证注册；

（2）账号注册成功后，返回“书城”界面，根据页面

弹窗引导进入选择机构分组页面，请读者找到您所在地区的

公共图书馆组织并选择加入（省—市—区（县）图书馆），

将账号关联到您所在的公共图书馆，以便统计数据和颁奖；

（3）请检查个人活动账号是否注册成功并关联到所在

地区的公共图书馆组织：账号注册成功并登录后，才可以看

到共读书单模块；在右下角“我的”页面查看分组是否关联

到所在地区的公共图书馆组织。

（二）活动二：问答经典

1.活动简介：围绕经典作品、文学常识及传统文化等内

容设置相关题目，以轻松的活动形式激发读者了解经典、亲

近经典的兴趣，感受中华文化魅力。

2.活动时间：4 月 1 日—4 月 7 日（共 7 天）

3.活动内容：

（1）围绕经典作品、文学常识及传统文化等内容设置

相关题目，每套题随机设置 20 道选择题，答题时间 15 分钟。

（2）每道题 5 分，得分 90 以上的读者可参与红包抽奖、

并获得电子证书。

（3）活动期间每人共有 5 次答题机会，1 次抽中红包的

— 4—

机会。

六、奖项设置

此次活动将在参与的读者内评奖，共设置：

（一）一等奖 5 人

在打卡满 15 天且答题活动满 100 分（任意一次）的读者

中抽取 5 人，每人奖励华为 MatePad（2023）1 台。

（二）二等奖 100 人

在打卡满 12 天的读者中抽取 100 人，每人奖励《藏在

故宫里的中国史》珍藏纸书礼盒 1 个。

（三）三等奖 400 人

在打卡满 10 天的读者中抽取 400 人，每人奖励掌阅精选

定制笔记本或帆布包 1 个。

（四）最佳组织单位奖 10 名

由主办方根据各馆活动参与数据进行评选，综合排名前

10 的图书馆颁发“最佳组织单位奖”，发放奖牌和证书。

活动评奖后，奖品将邮寄至各参与图书馆，读者前往当

地图书馆领取奖品。

七、活动流程

（一）时间安排

即日起—3 月 31 日：报名,由湖北省图书馆统计各市、

区、县级公共图书馆报名情况，汇总给活动运营人员，配置

阅读分组，（也可为各图书馆开设专属数字阅读平台并配置

好活动模块），发送活动推文及相关物料，协助各馆发布活

动，各图书馆组织读者参与活动。

— 5—

4 月 1 日—4 月 15 日：活动开展

4 月 16 日—4 月 19 日：同步活动数据及获奖通知推文

模板

4 月 23 日：获奖通知及活动结果发布宣传

（二）联系方式

湖北省图书馆数字图书馆工作部

联系人：杨薇 联系电话：027-65398705

湖北领阅信息科技有限公司

联系人：马艳君 手机微信同号：15172023360

附件：1.活动报名表（湖北省各级公共图书馆）

2.线上阅读打卡活动参考书单（共 50 本）

湖北省图书馆学会

2024 年 3 月 26 日

— 6—

附件 1：

活动报名表（湖北省各级公共图书馆）

活动名称 4·23“百馆共读 温故而知新”经典阅读

活动

主办单位 湖北省图书馆学会

图书馆名称

图书馆地址

是否参与活动 参与（√ ） 不参与（ ）

活动主管领导 联系电话

活动运营专员 联系电话

技术服务专员 联系电话

奖品收件人 联系电话

备注

请 将 此 表 填 写 完 整 后 邮 件 发 送 给

zyl@lreading.cn，以便活动运营人员联系

配置此活动。

活动报名咨询 QQ 交流群：773077201

— 7—

附件 2：

线上阅读打卡活动参考书单（共 50 本）

序

号
图书 ID 书名 作者 分类

1 12989629 《呼兰河传》 萧红 文学经典

2 11494780 《我们仨》 杨绛 文学经典

3 12971150 《朝花夕拾》 鲁迅 文学经典

4 11040512 《活着》 余华 文学经典

5 12116556 《人间词话》 王国维 文学经典

6 11761307 《自在独行》 贾平凹 文学经典

7 12684213 《四世同堂》 老舍 文学经典

8 11758628 《雅舍谈吃》 梁实秋 文学经典

9 11485009 《人间草木》 汪曾祺 文学经典

10 11787170 《我的阿勒泰》 李娟 文学经典

11 12413641 《变形记》 卡夫卡 文学经典

12 11389036 《简爱》 夏洛蒂·勃朗特 文学经典

13 11659317 《小王子》 圣埃克絮佩里 文学经典

14 11660697 《老人与海》 欧内斯特·海明威 文学经典

15 10923916 《苏菲的世界》 乔斯坦·贾德 文学经典

16 11855776 《了不起的盖茨比》 菲茨杰拉德 文学经典

17 10976407 《面纱》 毛姆 文学经典

18 11659321 《悉达多》 赫尔曼·黑塞 文学经典

19 10867557 《局外人》 加缪 文学经典

20 12837614 《月亮与六便士》 毛姆 文学经典

21 10121221 《乡土中国》 费孝通 哲学社科

22 12342009 《中国哲学简史》 冯友兰 哲学社科

— 8—

23 11214349 《国富论》 亚当·斯密 哲学社科

24 11130743 《理想国》 柏拉图 哲学社科

25 12775908 《乌合之众》 古斯塔夫·勒庞 哲学社科

26 11670564 《中国历史精神》 钱穆 哲学社科

27 11560984 《人类群星闪耀时》
斯蒂芬·茨威格

亦言
哲学社科

28 12573140 《学会提问》
尼尔·布朗 斯图

尔特·基利
哲学社科

29 11276469 《如何阅读一本书》

莫提默·J·艾德

勒 查尔斯·范多

伦

哲学社科

30 12493365 《中国通史》 吕思勉 哲学社科

31 13012227 《寂静的春天》 蕾切尔·卡森 自然科学

32 13012257 《昆虫记》 亨利·法布尔 自然科学

33 11800955 《从一到无穷大》 乔治·伽莫夫 自然科学

34 11081312 《相对论》 爱因斯坦 自然科学

35 10147903
《上帝掷骰子吗？

量子物理史话》
曹天元 自然科学

36 11539858 《浴血荣光》 金一南 红色经典

37 12464472
《火种：寻找中国复

兴之路》
刘统 红色经典

38 12372080 《革命者》 何建明 红色经典

39 12747021 《红日》 严锴 红色经典

40 12808014 《可爱的中国》 方志敏 红色经典

41 12930496 《经典常谈》 朱自清 国学文化

42 11075036 《论语》 孔子 国学文化

43 12940638
《传习录：叶圣陶点

校版》
王阳明 国学文化

44 11670562
《国史大纲：全 2

册》
钱穆 国学文化

— 9—

45 11813962
《山海经：绝美水墨

画卷》
沈鑫 国学文化

46 12673927 《曾国藩家书》 曾国藩 国学文化

47 10978573
《听张居正讲资治

通鉴》
张居正 国学文化

48 11882262 《精进：极简论语》 王蒙 国学文化

49 11114237
《给大家看的国学

常识》
胡适 国学文化

50 11760816 《蒙曼品最美唐诗》 蒙曼 国学文化

	关于开展4·23“百馆共读 温故而知新”
	湖北省2024年世界读书日经典阅读活动的通知